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KRONIKA 

SESJA POŚWIĘCONA XXX-LECIU LEŚNICTWA 
I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO W POLSCE LUDOWEJ I 74 

ZJAZD DELEGATÓW POLSKIEGO TOWARZYSTWA 
LEŚNEGO 

W dniach 30.VI.—1.VII.1974 r. obradował w Lublinie 74 Zjazd Delega- 

tów Oddziałów Polskiego Towarzystwa Leśnego. Integralną część Zjazdu 

stanowiła sesja naukowa zorganizowana w sali obrad Urzędu Wojewódz- 

kiego przez Polskie Towarzystwo Leśne i Okręgowy Zarząd Lasów Pań- 

stwowych w Lublinie. Celem sesji była ocena dorobku leśnictwa i drzew- 

nictwa w latach XXX-lecia oraz określenie stanu aktualnego i zadań 

przyszłości. 

W sesji uczestniczyło około 200 osób, wśród nich wicewojewoda Lubel- 

ski mgr Henryk Trus, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Leśnictwa 
i Przemysłu Drzewnego mgr inż. Walenty Bartoszewicz, Sekretarz Nauko- 

wy Wydziału V PAN prof. dr Bohdan Dobrzański oraz były Minister Leś- 

nictwa Jan Dąb-Kocioł. Gospodarzami Zjazdu byli Dyrektor Okręgowego 

Zarządu Lasów Państwowych w Lublinie mgr inż. Eligiusz Elżakowski 

i przewodniczący Oddziału PTL w Lublinie mgr inż. Zdzisław Szunke. 

Obrady otworzył przewodniczący Zarządu Głównego PTL prof. Krzy- 
sik podkreślając doniosłość faktów, jakie zaistniały na Ziemi Lubelskiej 

30 lat temu oraz wielkie znaczenie dekretu o przejęciu lasów na rzecz Pań- 

stwa. Dzięki niemu lasy stały się własnością Narodu. Następstwem tej de- 

cyzji było wstrzymanie trwającej od wieków deforestacji i wzrost lesistości 

kraju z 210/09 na początku XXX-lecia do 27%/0 w chwili obecnej. 

Treść sesji stanowiły referaty: 
1. Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Leśnictwa i Przemysłu Drzew- 

nego mgr inż. Walenty Bartoszewicz — Ocena dorobku resortu w minio- 
nym trzydziestoleciu oraz kierunki rozwoju leśnictwa i przemysłu drzew- 

nego w latach 1974—1980. 
2. Prof. dr Franciszek Krzysik — Rola i znaczenie nauk leśnych i tech- 

nologii drewna na tle rozwoju leśnictwa i drzewnictwa w Polsce Ludowej. 

3. Prof. dr Edward Więcko — Las i jego funkcje w kształtowaniu 

i ochronie środowiska przyrodniczego. 
Przedstawione opracowania dały pogląd na osiągnięcia leśnictwa i prze- 

mysłu drzewnego zrealizowane w latach XXX-lecia i określiły główne kie-
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runki działania. Zadania leśnictwa obejmują udostępnienie rezerw surow- 

cowych, zwiększenie produkcyjności lasu i przestawienie poczynań go- 

spodarczych na tory zapewniające racjonalne wypełnienie społecznych 

funkcji lasu. Rozbudowa przemysłu drzewnego powinna umożliwić wyko- 

rzystanie zasobów drewna podrzędnej jakości i dużej bazy odpadów drzew- 

nych oraz zapewnić zaspokojenie potrzeb ludności i gospodarki narodo- 

wej. Realizacja stojących przed leśnictwem zadań wymaga sprawnego 

współdziałania ośrodków naukowych z praktyką oraz powołania jednostki 

naukowo-badawczej z zakresu leśnictwa, drzewnictwa i papiernictwa w 

Polskiej Akademii Nauk. 

Drugą część Zjazdu stanowiło posiedzenie delegatów Oddziałów Pol- 

skiego Towarzystwa Leśnego, które przyjęło do wiadomości sprawozdania 

z działalności i dokonało wyboru nowych władz Towarzystwa na okres 

dwuletni. W skład prezydium Zarządu weszli prof. dr Franciszek Krzysik 

jako przewodniczący, mgr inż. Andrzej Nowakowski i prof. dr Jerzy Waż- 

ny jako zastępcy przewodniczącego, prof. dr Stanisław Tyszkiewicz jako 

redaktor czasopisma ,„Sylwan” oraz 18 członków Zarządu Głównego. 

W dniu 1 lipca uczestnicy Zjazdu zapoznali się z zabytkami Zamościa 

i zwiedzili uruchomiony w tym roku Roztoczański Park Narodowy. 

Końcowym akcentem Zjazdu było odsłonięcie pomnika poświęconego 

pamięci poległych leśników wzniesionego społecznym wysiłkiem leśników 

Okręgu Lubelskiego u wejścia do rezerwatu Bukowa Góra (rys. 1, rys. 2). 

  
Rys. 1. Pomnik martyrologii leśników w Zwierzyńcu — widok ogólny



  

Rys. 2. Fragment pomnika po- 

święconego pamięci 

leśników   
W uroczystości wzięło udział kilka tysięcy osób, wśród nich przedstawi- 

ciele organizacji politycznych oraz wojewódzkich i powiatowych władz 

administracyjnych. W toku uroczystości przewodniczący Polskiego Towa- 

rzystwa Leśnego wygłosił podane poniżej przemówienie. 

„Po ukończeniu kampanii 1939 r. i w ciągu długich lat okupacji las 

stał się terenem działania tych, którzy nie chcieli i nie umieli pogodzić się 

z prawami III rzeszy. Już w dniach wrześniowych powstało w lasach za- 

rzewie oporu niosąc sprzeciw hałasom o 1000-letniej rzeszy, która na zaw- 

sze wymaże z mapy Europy imię naszej Ojczyzny. Na przeciąg 5 lat wszyst- 

kie funkcje lasu ustąpiły miejsca funkcji nadrzędnej — poczynaniom zwią- 

zanym z obroną tego co polskie, z obroną niezależnego bytu państwowego. 

Na tle umęczonego Kraju tereny Zamojszczyzny doznały szczególnych 

cierpień. Ich ludność skazano na eksterminację, by znaleźć miejsce na bu-
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dowę germańskiego bastionu. Odpowiedzią na to był wzmożony opór opła- 

cany utratą mienia i najwyższą ceną — życiem tysięcy ludzi. 

W złych dniach naszego Kraju las nie odmawiał schronienia nikomu. 

Gospodarz lasu — leśnik polski — włączył się w walkę orężną, brał udział 

w konspiracji, wspomagał walczących. I płacił za to rachunek — często cenę 

krwi, nigdy ceny hańby. Las pisał swoje świadectwo na kartach historii. 

Od tego czasu minęło 30 lat, które przyniosły rozkwit Kraju. Polska Lu- 

dowa otoczyła szczególną troską pamięć o tych, którzy w walce o polskość 

złożyli w ofierze swe życie. 

Zgodnym wysiłkiem leśników, przyrodników i społeczeństwa Lubel- 

szczyzny stworzono dla dobra Narodu Roztoczański Park Narodowy. U 

wrót do niego wzniesiono społecznym wysiłkiem pomnik poświęcony pa- 

mięci poległych leśników. Pomnik ten i przyległy Rezerwat Bukowa Góra 

ma stanowić trwałe wspomnienie o tych, którzy odeszli. 

W odsłonięciu pomnika bierze udział społeczeństwo, drogie wszystkim 

Wojsko Polskie, przedstawiciele młodzieży, przedstawiciele władz i leśni- 

cy ze wszystkich stron Polski. Uroczysta chwila szybko zamieni się w prze- 

szłość. Nie mniej w poszumach lasu przez długie lata będą opowiadały 

dębom dęby i bukom buki, że znaki wyryte w granicie stanowią wspom- 

nienie o ludziach, którzy las kochali i rozumieli, którzy umieli dla lasu pra- 

cować, a w chwilach wielkiej próby umieli dla Kraju poświęcić swe życie. 

We wspomnieniu tym będą zamknięte nasze dobre myśli i nasze najlepsze 

uczucia”. 

Aktu odsłonięcia pomnika dokonał Przewodniczący Wojewódzkiego 

Komitetu Frontu Jedności Narodu poseł na Sejm mgr Paweł Dąbek. Ho- 

nory wojskowe podczas apelu poległych oddała kompania Szkoły Podofi- 

cerskiej Wojsk Lotniczych. 

Franciszek Krzysik


